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ABSTRAKT
Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku analýzy cementobetonových
vozovek v ČR. Cílem této práce je pomocí numerického modelování přispět k
optimalizaci návrhu a tím k prodloužení životnosti CB vozovek. V první části práce
je popsán vývoj analýzy vozovek z hlediska mechaniky zemin a posléze i vozovek.
Následně, je zde řešena volba správného programu využívajícího metodu
konečných prvků k řešení různých problémů v tématice analýzy tuhých CB vozovek
a faktory, které chování CB vozovek ovlivňují. Hlavní částí práce je vytvoření
numerického modelu, který řeší chování CB vozovky zatížené statickým kolovým
zatížením ve čtyřech kritických polohách. Dále je v této práci ukázáno zatížení
desky pomocí dvou teplotních gradientů a následná kombinace teplotních účinků
s kolovým zatížením. Poslední část práce je věnována rozvoji numerického
modelování, především možné optimalizace modelů a jevům, které ovlivňují beton
v raných fázích tvrdnutí krátce po betonáži. Je vytvořen základní model, který řeší
materiálové vlastnosti čerstvého betonu. Pro tento model je využito
experimentální měření teplot a deformací na dálnici D@ v úseku mezi Lipníkem nad
Bečvou a Přerovem. S pomocí těchto dat je vytvořen model pro vedení tepla, který
je následně sdružen s mechanickým výpočtem, na základě výsledků zde jsou
uvedeny některé možné příčiny nedostatečné životnosti současných CB vozovek.
Je nezbytné tyto numerické modely dále rozvíjet a postihnout co největší množství
jevů, které by mohly ovlivňovat chování CB vozovky.

ABSTRACT
This bachelor thesis is focused on the analysis of concrete pavements in the Czech
Republic. The aim of this work is to contribute to the optimization of the design
and thus to the durability improvement of the concrete pavements by means of
numerical modelling. The first part of the thesis describes the development of road
analysis in terms of soil mechanics and later on roads mechanics. Subsequently,
the choice of the right FEM program to solve various problems in the analysis of
rigid concrete pavements is shown and the factors that influence the behaviour of
concrete pavements are solved. The main part of the work is creation of numerical
model that solves the behaviour of concrete pavement loaded with static wheel
load in four critical positions. Furthermore, there is shown load by two
temperature gradients and combination of temperature effects with wheel load.
The last part of the work is devoted to the development of numerical modelling,
especially the possible optimization of models and phenomena that affect
concrete in the early stages of hardening, shortly after concreting. A basic model
is created which solves the material properties of fresh concrete. For this model,
it is used experimental measurement of temperatures and deformations on the D@
highway between Lipník nad Bečvou and Přerov. Using these data, a model for heat
conduction is created, which is then associated with mechanical calculation, based
on the results there are some possible causes of insufficient durability of current
concrete pavements. It is necessary to further develop these numerical models
and to capture as many phenomena as possible that could affect behaviour of
concrete pavements.
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@ ÚVOD

Cementobetonové vozovky se v České Republice běžně využívají při výstavbě
dálniční sítě a pro průmyslové areály. U nás se běžně využívají nevyztužené desky
o rozměrech obvykle _,` metru na ` metrů. V zahraničí se používají i desky
vyztužené, v našich podmínkách však nejsou ekonomicky výhodné.
Cementobetonové kryty vozovek se v některých případech používají místo
běžných živičných krytů, jsou výhodnější z hlediska delší životnosti, lepší
odolnosti vůči zatížení nákladní dopravou a také jsou ekonomičtější v průběhu
životního cyklu vozovky.

V rámci této práce je zpracován vývoj analýzy tuhých cementobetonových
vozovek. Formování této problematiky začalo už v @a. století, kdy se objevily první
práce zabývající se mechanikou zemin. Následně na ně navázaly i práce, které
řešily samotné chování tuhých desek pod kruhovým a eliptickým zatížením, které
se nejlépe podobá zatížení vyvolaným přejezdem automobilu. Následně byly tyto
teorie s výhodou využity s nástupem numerického modelování pomocí metody
konečných prvků, která se v současné době používá ke všem druhům
mechanických výpočtů.

V dnešní době však cementobetonové vozovky nedosahují tak velké životnosti
jako tomu bylo v minulosti, například na staré dálnici D@. Zde měla vozovka
dostatečnou životnost, ale byl zde problém s tzv. schody, tedy vzájemným
výškovým posunem sousedních desek. Tomu už dnešní technologie dokáže
předcházet díky použití kluzných trnů, které zajišťují spolupůsobení sousedních
desek.

Cílem této bakalářské práce je přispět k optimalizaci návrhu a tím k prodloužení
životnosti cementobetonových vozovek jejich numerickou analýzou pomocí
metody konečných prvků, tedy mechanickou analýzou problému. V rámci této
práce byly vytvořeny dva modely, které řeší odezvu vozovkové konstrukce na
statické zatížení kolovým zatížením nákladního automobilu. Zatížení je umístěno
do čtyř poloh, které vyvozují největší deformaci a napětí ve vozovce. Tyto veličiny
jsou výstupem výpočtu, při analýze cementobetonové vozovky je kritickou
veličinou tahové napětí, protože beton má obecně výrazně menší pevnost v tahu
než v tlaku a ve vozovce nepřenáší tahové napětí ocelová výztuž na rozdíl od
běžných betonových konstrukcí.

Dalším důležitým faktorem, který ovlivňuje napjatost desky je zatížení od
nerovnoměrného rozdělení teploty po výšce desky. Rozdíl teplot na povrchu desky
a pod deskou může být přibližně _? °C. Tento jev vyvodí v desce značné tahové
napětí, pokud se navíc toto zatížení sdruží s kolovým zatížením, může tahové
napětí dosáhnout kritických hodnot. V průběhu roku se navíc cementobetonová
deska od teploty deformuje různě a tyto změny mohou značně ovlivnit životnost
vozovky.

Numerické modelování je nutné nadále rozvíjet. V této práci je nastíněn možný
další rozvoj. Byl vytvořen materiálový model, který řeší chování desky krátce po
její betonáži. Je zde ukázáno několik možných vlivů, které ovlivňují životnost
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vozovky. Jedním z nich je použití cementů, které mají rychlý nárůst pevnosti, který
je ale spojen s velkým nárůstem teploty. Tuto teplotu lze ovlivnit výběrem
použitého cementu, zde může být rozdíl oproti starším konstrukcím, kde byl
cement hruběji mletý a hydratace tak probíhala pomaleji. Dalším vlivem, pomocí
kterého je možné ovlivnit teplotu v desce krátce po betonáži, je čas kdy samotná
betonáž začne. Obzvláště v letních měsících je vhodné zvolit tento čas tak, aby se
největší teploty od hydratace a klimatické teploty nesetkaly ve stejný čas. Tento
model byl vytvořen na základě měření teplot a deformací na dálnici D@.

Materiálový model může nadále posloužit k upravení vstupních dat do modelů,
které řeší odezvu vozovky od statického zatížení, je ale nutné ho nadále vyvíjet
tak, aby se co nejvíce blížil skutečnosti. Následně je vhodné vytvořit únavový
model, který by byl zatížen cyklicky se opakujícím přejezdem vozidel, i zde by bylo
vhodné použití dat z materiálového modelu. V budoucnu je nutné řešit
optimalizaci modelů, tak aby byly dostatečně přesné, ale výpočty by netrvaly příliš
dlouho.
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> VÝVOJ ANALÝZY CB VOZOVEK

Navrhování cementobetonových vozovek prošlo během let postupným vývojem.
V následujícím odstavci bude zjednodušeně uvedeno několik důležitých teorií,
z mnohých se v současnosti vychází, především z Westergaardovy a Burmisterovy
teorie.

>.@ Winkler (@ade)
Mezi prvními vědci, kteří se zabývali elasticitou a tuhostí zemin, čímž začalo
formování oboru navrhování CB vozovek, byl už v @A. století Winkler. Tato teorie se
dá považovat za jednu z nejstarších, ze kterých vychází mechanika zemin a
nepřímo tedy i problematika vozovkové analýzy. Zeminu v podloží uvažuje jako
pružnou látku. Její únosnost je definována modulem reakce podkladu „K“, který je
vyjádřen jako poměr mezi napětím „p“ a způsobeným průhybem „y“. [@?] [>_]

y

p
K = (1)

>.> Bussinesque (@aa`)
Tato teorie vychází z předpokladu chování zeminy jako pružného poloprostoru,
zavádí trojosý stav napjatosti. Základní úlohou je řešit stav napjatosti, když na
povrchu poloprostoru působí svislá síla. Z hlediska mechaniky vozovek má velký
praktický význam určování napětí a deformací při zatížení kruhovou plochou.
Napětí v určitém bodu poloprostoru se určí integrací tzv. Boussinesquových

[…]

využít Winkler-Pasternakovo podloží pro model vedení tepla, ale je nutné
modelovat podloží jako _D kontinuum. W-P podloží by zanedbalo teplotní
kapacitu podloží, která značně ovlivní teplotu v CB desce. Je nutné dodržet
rozměry desky a natočení desky ve směru osy x i y a správnou polohu na ose z, aby
sdružený model správně fungoval. Materiálové parametry zůstávají stejné jako pro
>D model, včetně počátečních a okrajových podmínek. [@_] [@j] [@`] [@a]
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Obr. je: Geometrie pro _D model vedení tepla, vytvořeno v Salome

e._._ Sdružená úloha
Samotné sdružení modelů _D tepla a mechaniky je velice jednoduché, pokud je
správně vytvořena geometrie, stačí napsat krátký soubor (input file), ve kterém se
stanoví několik faktorů. Je uvažováno, že primární úloha je ta pro vedení tepla
(podle této úlohy běží čas) a sekundární úloha je ta pro mechaniku. Čas běží od
půlnoci, přičemž zatížení vlastní tíhy desky je aplikováno okamžitě.

Obr. ja: Vstupní soubor pro sdruženou úlohu do programu OOFEM
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Obr. jA: Teplota a posun v čase @e,` hodiny po půlnoci, tj. @@,` hodin po začátku
betonáže

Obr. `?: Teplota a posun v čase _? hodin po půlnoci, tj. >j hodin po začátku
betonáže

47

e.j Rozvoj materiálového modelu
Model vedení tepla se velice dobře blíží reálnému prostředí, které se objevuje ve
vozovkovém souvrství. Model pro mechaniku je třeba dále rozvíjet, aby nedošlo
k zanedbání některých důležitých dějů v CB desce. Dále je popsáno několik jevů,
které je možné aplikovat do modelu v budoucnu. Model pro sdruženou úlohu se
zabývá především materiálovým vlastnostem cementobetonového krytu, bude se
tedy vyvíjet především tímto směrem. V současnosti je možné celkem snadno
uvažovat libovolné statické zatížení, u vozovky tedy zatížení kolové, jak je
uvedeno v TP@e?. [_] [j] [`]

• Nahrazení elastického materiálu viskoelastickým se stárnutím

• Použití složitějších a přesnějších kontaktních prvků na styku CB deska –
MZK, které přestanou působit při překročení určitého tahového namáhání

• Modelování vlhkosti

• Smršťování

• Model poškození
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a ZÁVĚR

V rámci této práce je shrnuta problematika analýzy cementobetonových vozovek.
V rešeršní části je shrnut vývoj tohoto tématu od počátků mechaniky zemin až po
numerické _D modelování. Je zde vyřešena otázka volby programu využívajícího
Metodu konečných prvků, pro běžné výpočty je vhodné využít uživatelsky přívětivý
software, který umožňuje grafickou editaci dat jako je zde použitý program
Abaqus. Při zahrnutí různých složitějších vlivů je výhodnější použít vědecké
softwary, které mají řadu výhod oproti běžným grafickým MKP softwarům, jako je
například úspora výpočetního času a dat, kombinace >D a _D výpočtu, atd.

Byl vytvořen základní model, který řeší odezvu cementobetonové desky na
statické kolové zatížení, které je převzato z TP@e?. Tento model úspěšně stanovuje
průběh napětí a deformací od tohoto zatížení. Pomocí těchto znalostí lze
v budoucnu zlepšit navrhování CB vozovek a tím zvýšit jejich životnost. Do
základního modelu je přidáno zatížení pomocí teplotního gradientu, tento vliv
může mít značný vliv na napětí, obzvlášť v kombinaci s kolovým zatížením, jak je
v práci ukázáno.

Numerická analýza CB vozovek je téma, které je nadále nutné rozvíjet. V práci jsou
shrnuty faktory, které ovlivňují chování vozovkového systému. Tyto faktory je
nutné správně zanést do numerického modelu. V budoucnu se předpokládá místo
statické analýzy, analýza únavová, kdy bude model zatížen cyklickým kolovým
zatížením a bude zaveden model poškození.

Pro životnost CB vozovek je také zásadní, jak se cementobetonová deska chová
krátce po betonáži. Toto chování je velice složité popsat, důležitá je teplota, která
vzniká vlivem hydratace cementu. Proto byl vytvořen model, který tuto
problematiku řeší. Model vychází z experimentálního měření teplot a deformací na
zkušebním úseku dálnice D@. Díky naměřeným datům se povedlo napsat funkce,
které popisují průběh teploty a oslunění v reprezentativním letním týdnu. Tento
model velice dobře popisuje vývoj teploty v čase a po jeho sdružení s úlohou
mechanickou ukazuje i závislost teploty a deformace. V rámci rozvoje
numerického modelování je zde popsán problém optimalizace modelu. To je
nezbytné pro vytvoření složitějších modelů, kvůli úspoře výpočtového času a dat.
Optimalizace byla ilustrována na příkladu, kdy se podkladní systém vozovky
modeloval jako Winkler – Pasternakovo podloží, namísto běžně využívaného
modelování jako _D kontinua. Parametry, pomocí kterých se upravují vlastnosti
Winkler – Pasternakova podloží vycházejí z porovnání deformovaného tvaru
podkladního systému s úlohou, kde je podkladní systém modelován jako _D
kontinuum.

Numerické modelování vozovek je vědní obor, který přispívá ke zvýšení jejich
životnosti a je nutné ho dále rozvíjet. Pro aplikaci analýzy do návrhu vozovek je
třeba provést velké množství pokusů pro ověření funkčnosti a pravdivosti
použitých modelů. Následně se však může stát spolehlivou pomůckou pro návrh
CB vozovek, který umožní levnější návrh konstrukce s lepší životností. Zároveň je
nutné podotknout, že jakkoliv správný návrh může naprosto fatálně ovlivnit
špatná technologická kázeň při výstavbě.
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