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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza cementobetonových vozovek pomocí MKP
Jméno autora: Jakub Veselý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra silničních staveb
Vedoucí práce: Ing. Petr Pánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra silničních staveb, FSv, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
V práci je řešena problematika návrhu optimalizace a stanovování napjatosti v CB vozovce. Rozsah práce dle mého názoru
mírně převyšuje zadání bakalářské práce. Zadané téma považuji za náročnější.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní a zpracoval z pohledu modelování, kromě zadaného také nová témata týkající se např. zohlednění
počátečních podmínek při výstavbě CB krytu.

Formální a jazyková úroveň, přehlednost a srozumitelnost práce
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Bakalářská práce je přehledná na dobré jazykové úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Student využíval aktuální poznatky a literaturu v této oblasti. Dle mého názoru je i citační etika zachována.

Další komentáře a hodnocení
Student se nad rámec zadání účastnit také osazování teplotních čidel na nově budovaném pokusném úseku dálnice D1.
Následně pracoval s naměřenými daty.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o zodpovědně zpracované výzkumné téma, které může při jeho následném rozpracování být přínosem pro
oblast návrhu i realizaci CB krytů vozovek.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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